
学校教育目標
 

☆やさしく   【徳育】 

☆かしこく   【知育】 

☆たくましく  【体育】
 

 

 

「 花 い っ ぱ い 」 笑 顔 と あ り が と う  

が あ ふ れ る 幡 羅 小 学 校  

深谷市立 

幡羅小学校 

令和 6年９月号 

発行令和 6年８月 28日 

                

 

 

                   自分の意欲を高める 2 学期へ 
 

                       深谷市立幡羅小学校長  強瀬 雪乃 

 
暑い夏でした。長い夏休みを終え、子どもたちの声が校舎に響く毎日が始まります。 
先日８月２４（土）早朝より地域の方々や保護者のみなさんと教職員と共に環境整

備を無事実施することができました。暑い中、様々なご準備いただき大変お世話にな
りました。ご協力に感謝申し上げます。 

 
長いはずの夏休みでしたが、終わってみるととても短かったようにも感じます。夏

休みに入るに当たり、学校だよりや終業式で「自分の力で自分を伸ばす夏休みにする」
ことを話しましたが、いかがだったでしょうか。 

今年の夏休みには、7 月 26 日から 8 月 11 日まで、第 33 回オリンピック競技大会
がフランス・パリを中心に開催されました。 
パリでのオリンピック開催は 1900 年、1924 年に続き 3 回目。32 競技 329 種目が

実施され、開会式ではパリ中心部を流れるセーヌ川が舞台でした。今回も連日各国
選手による素晴らしい競技が展開され、鍛え上げられた選手たちが全力で競い合う
姿に世界中が心を奪われた期間だったと思います。日本選手の活躍も際立ちまし
た。私は特に個人の活躍もさることながら、日本の団体やチームの活躍に魅了され
ました。積み上げた努力で鍛え抜いたチーム力を発揮してメダルを獲得した姿は、
多くの人に勇気や意欲を与えてもらえたと思います。 
自分以外の誰かのためにという意欲で積み上げた努力は、大きな成果に結びつく

ことにも感動しました。 
  

さて２学期は、自分で伸ばした自分の力を周りの人たちと協力し合い磨いていく学
期になります。学校でも、教職員一同全力挙げて取り組んで参ります。ぜひご家庭で
も一人一人の課題に挑戦していけるようご協力お願いします。 
さらに運動会、親善運動会、音楽会、持久走大会などの行事がたくさんあります。

これらの行事に対する取組の中で、「自分ががんばることによって周囲の人が支えて
くれる」という体験を、子どもたちにたくさん味わわせたいと思います。 
「人は、自己の存在（考え）が集団の中で認められ、取り入れられたとき、生きて

いる喜びを感得する」といわれます。集団としての学びの体験が可能な学校教育だか
らこそ、人と人とが直接関われる場や行事を設定し、様々な活動の体験を通しながら、
心からお互いの個性を尊重し合える子どもに育てていきたいと思います。 

 
今学期も児童一人一人が自分をしっかり成長させることがきるよう、ご支援を宜し

くお願い致します。 
 
 



 

 

残暑厳しい日ではありましたが、早朝から保護者、地域の皆様にご協力を
いただき、環境整備作業を行いました。花壇や校舎周り、学校ファーム、フ
ェンス沿いの除草に側溝の清掃、樹木の選定など、普段はなかなか手を入れ
られないところまできれいにしていただきました。整った環境で２学期を迎
えられました。ご協力に感謝いたします。ありがとうございました。また、
日常的に学校のフェンス周りを綺麗にしてくださっている方々にも、御礼申
し上げます。 

 

７月２２日（月）に青少年健全育成会主催の安心・安全パトロールが行われました。地域各関係団
体の皆様が、通学路や公園等を回り危険な状況がないか確認をしてくださいました。遅くまで遊んで
いる子供たちの姿は見られませんでしたが、地域総ぐるみで子供たちを見守ってくださっている地域
の温かさに感謝申し上げます。ありがとうございました。  
 
 
 

 
９月２８日（土）に、第２回目の資源回収を行います。各地区のＰＴＡ役員が地域を回り回収させ

ていただきます。ご協力いただける際は、各ご家庭前の道路沿いの目につきやすい場所に回収品をお
出しいただきますようにお願いいたします。詳しくは、資源回収のお知らせや自治会の回覧でご確認
ください。よろしくおねがいいたします。 
 

 

  曜 ８・９ 月 主 な 行 事 予 定       

８ 月 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 金 ２年生社会科見学 歯科健診（４～６年生）  

安全点検日 ＰＴＡ理事会 

28 水 始業式 ３時間授業  14 土  

29 木 ３時間授業 15 日  

30 金 ３時間授業 16 月 敬老の日 

31 土  17 火 ５時間授業 教育相談日 

９ 月 
18 水 親善運動会練習開始 

１ 日  19 木  

２ 月 給食開始 身体測定（１・２年生） 20 金 歯科健診（１～３年生、なかよし・ひまわり） 

３ 火 身体測定（３・４年生）委員会活動 21 土  

４ 水 避難訓練 22 日 秋分の日 

５ 木 身体測定（５・６年生、なかよし・ひまわり） 23 月 振替休日 

６ 金 学校運営協議会 24 火 運動会係打合せ 

７ 土  25 水  

８ 日  26 木 ５時間授業 

９ 月 学力向上旬間 運動会練習開始 27 金  

10 火 児童集会 仲よしはたらっこタイム  

クラブ活動 

 28 土 第２回ＰＴＡ資源回収 

11 水  29 日 第２回ＰＴＡ資源回収予備日 

12 木 ４年生社会科見学  30 月 親善運動会壮行会 

 

 

幡羅地区子ども安心・安全パトロール ありがとうございました 

第２回 PTA資源回収へのご協力をお願いします 

８月２４日（土） 環境整備作業お世話になりました 



 


